
 

Alberta iela 13, Rīga, LV-1010, +371 24245580, alianse@nvo.lv, www.nvo.lv 
Reģ. Nr. 40008087708, Banka:  Swedbank A/S, Swift HABALV22 

IBAN   LV24HABA0551009349318 
 

 

 

Rīgā 

18.05.2022. Nr. LPA 1.7.-25 

Nevalstisko organizāciju un 

Ministru kabineta 

sadarbības memoranda īstenošanas 

padomes sekretariātam 

 

Pieteikums uz Memoranda padomes deleģētu  

nevalstisko organizāciju pārstāvju vietu, 

Valsts sekretāra sanāksmes pienākumu pildīšanai 

 

Biedrība “Latvijas Pilsoniskā alianse” ir iepazinusies ar Valsts kancelejas izsludināto konkursu 

uz Memoranda padomes deleģētu nevalstisko organizāciju pārstāvju vietu Valsts sekretāru 

sanāksmēs un izvirza biedrības politikas koordinatora Arta Zaļūkšņa kandidatūru. 

Latvijas Pilsoniskā alianse ir lielākā jumta organizācija nevalstiskā sektora interešu aizstāvībā, 

kuras mērķis ir stiprināt pilsonisko sabiedrību Latvijā, atbalstīt NVO kopējās intereses un veidot 

labvēlīgu vidi to darbībai. Latvijas Pilsoniskā alianse apvieno 143 biedrus, kopumā sastādot 

aptuveni 70 000 privātpersonas jeb 70% no visām NVO iesaistītajām personām Latvijā un 27 

500 privātpersonas ārvalstīs jeb 11% no Latvijas diasporas. 

 

Latvijas Pilsoniskās alianses darbības virzieni: 

1) Interešu pārstāvība – pārstāv un aizstāv Latvijas pilsoniskās sabiedrības, tai skaitā 

biedrību un nodibinājumu, kopējās intereses reģionālā, nacionālā un Eiropas 

Savienības līmenī, līdzdarbojoties politiku izstrādē, ieviešanā un uzraudzībā. 

2) Informācijas pieejamība – informē par aktualitātēm pilsoniskajā sabiedrībā un iestājas 

par atvērtu pārvaldību, lai nodrošinātu, ka pilsoniskā sabiedrība ir zinoša un informēta 

un būtu iesaistīta kā līdzvērtīgi partneri lēmumu pieņemšanas procesā. 

3) Sabiedrības līdzdalība – nodrošināšana pilsoniskās sabiedrības līdzdalību lēmumu 

pieņemšanas procesos, mudina pilsonisko sabiedrību iesaistīties un sadarboties 

lēmumu pieņemšanas procesos vietējā, reģionālā, nacionālā līmenī, Eiropas Savienības 

līmenī. Tiecas veidot un aprobēt praksē konsolidētu sabiedrības līdzdalības 

infrastruktūras modeli. 

4) Kapacitātes stiprināšana – piesaista finansējumu pilsoniskajam sektoram, rīko 

seminārus un cita veida informatīvus un izglītojošus pasākumus, sniedz konsultācijas, 

nodrošina pieejamību izglītojošiem materiāliem. 

5) Pilsoniskās sabiedrības darbības skaidrošana un popularizēšana sabiedrībā - pārstāv un 

prezentē Latvijā un ārvalstīs Latvijas pilsoniskās sabiedrības darbu un pienesumu valsts 

un pasaules veidošanā.  

6) Sadarbība – iniciē un īsteno pasākumus, kas veicina sadarbības attīstību starp 

pilsonisko sabiedrību un publisko pārvaldi, kā arī citiem sektoriem, veido koalīcijas 

kopēju jautājumu risināšanā; 

7) Pilsoniskās aktivitātes veicināšana sabiedrībā – iniciē un īsteno pasākumus, kas veicina 

izpratni un motivāciju veikt pilsonisko aktivitāti, kā arī iestājas par labvēlīgu tiesisko, 

finansiālo un praktisko (infrastruktūru) vidi pilsonisko aktivitāšu īstenošanai.  

8) Pilsoniskā izglītība un pilsoniskā kompetence - iniciē un īsteno pasākumus, kas veicina   

pilsonisko kompetenci (attieksmju, zināšanu un prasmju kopums) visās vecuma grupās, 

mailto:alianse@nvo.lv


 

Alberta iela 13, Rīga, LV-1010, +371 24245580, alianse@nvo.lv, www.nvo.lv 
Reģ. Nr. 40008087708, Banka:  Swedbank A/S, Swift HABALV22 

IBAN   LV24HABA0551009349318 
 

 

kā arī iestājas par pilsoniskās kompetences  stiprināšanu  valstiskā līmenī, lai veidotos 

spēcīga, aktīva un zinoša pilsoniskā sabiedrība. 

 

Biedrības darbība ir vērsta uz līdzdalības demokrātijas prakses ieviešanu savā darbībā un 

nevalstiskajā sektorā, kā arī, uzraugot valsts pārvaldes darbību un atvērtību, veicina, ka 

sabiedrība kopumā un nevalstisko organizāciju pārstāvji ir informēti par izmaiņām tiesību aktos 

un būtu iesaistīti kā līdzvērtīgi partneri lēmumu pieņemšanas procesā. Latvijas Pilsoniskās 

alianses darbība veicina Latvijas nevalstisko organizāciju attīstību līdzdalības demokrātijas 

prakses ieviešanā un valsts pārvaldes uzraudzībā atklātā un iesaistošā veidā veicinot labas 

pārvaldības attīstību 

 

Ar šo vēstuli apliecinām, ka Latvijas Pilsoniskā alianse atbilst šādām prasībām: 

1) NVO ir biedrība vai nodibinājums, kas reģistrēts Latvijas Republikā vismaz trīs gadus 

pirms konkursa izsludināšanas;  

2) NVO ir parakstījusi Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības 

memorandu;  

3) iesniedzējs nav pasludināts par maksātnespējīgu, neatrodas likvidācijas stadijā un tā 

saimnieciskā darbība nav apturēta vai pārtraukta;  

4) NVO darbojas plašākas sabiedrības interešu aizstāvības jomā; NVO interešu 

aizstāvība ir pamatdarbības joma vai tās viens no uzdevumiem;  

5) NVO pēdējos 12 mēnešos bijusi sadarbība ar valsts pārvaldes institūcijām;  

6) NVO administratīvās spējas ļauj nodrošināt informācijas izplatīšanu un citu nozares 

NVO iesaisti, kā arī atgriezeniskās saiknes nodrošināšanu.  

 

Artis Zaļūksnis nodrošina sabiedrības līdzdalības kvalitātes uzraudzību un praksi publiskajā 

pārvaldē, veicina uzlabojumu izstrādi un ieviešanu, kā arī sniedz konsultācijas pilsoniskās 

sabiedrības pārstāvjiem, atzinumus valsts un pašvaldības iestādēm par tiesību aktu un attīstības 

dokumentu projektiem ar mērķi ieviest izmaiņas biedrību un nodibinājumu, kā arī pilsoniskās 

sabiedrības, darbībā un aktivitātēs, piedalās sanāksmēs, pārstāvot nevalstiskā sektora kopējās 

intereses. A. Zaļūksnis ir ieguvis maģistra grādu jurisprudencē zinātnē (CV un motivācijas 

vēstule pielikumā). 

Līdzšinējā A. Zaļūkšņa darba pieredze Latvijas Pilsoniskajā aliansē iekļauj tādus pienākumus 

kā: 

1) regulāra biedrību un nodibinājumu pārstāvju informēšana par izmaiņām tiesiskajā 

regulējumā un attīstības dokumentos, sagatavojot un izplatot informāciju, un viedokļu 

apkopošana; 

2) iepazīšanās ar izmaiņām tiesiskajā regulējumā gan valdības, gan parlamenta līmenī un 

izmaiņām attīstības dokumentos par grozījumiem un iniciatīvām, kas tiešā veidā 

ietekmē nevalstisko organizāciju darbību, kapacitāti, piekļuvi informācijai un sadarbību 

ar valsts pārvaldi; 

3) atzinumu sagatavošana par tiesību aktu un attīstības dokumentu projektiem, kas tiešā 

veidā ietekmē pilsoniskās sabiedrības darbību un līdzdalību lēmumu pieņemšanas 

procesā vietējā un nacionālā līmenī; 

4) pilsoniskās sabiedrības, tai skaitā biedrību un nodibinājumu kopējo interešu 

pārstāvēšana lēmumu pieņemšanas procesā, novēršot iespējamos apdraudējumus; 

5) tematisku rakstu par nevalstiskajam sektoram aktuāliem jautājumiem un procesiem 

veidošana; 

mailto:alianse@nvo.lv


 

Alberta iela 13, Rīga, LV-1010, +371 24245580, alianse@nvo.lv, www.nvo.lv 
Reģ. Nr. 40008087708, Banka:  Swedbank A/S, Swift HABALV22 

IBAN   LV24HABA0551009349318 
 

 

6) konsultāciju sniegšana biedrībām un nodibinājumiem par tiesību normām (Latvijas un 

Eiropas Savienības) un līdzdalības instrumentiem, kas veicina nevalstisko organizāciju 

iesaisti lēmumu pieņemšanas procesā; 

7) pilsoniskās sabiedrības vajadzību apkopošanu par dažādiem ar organizāciju darbību 

saistošiem jautājumiem, piemēram, administratīvo šķēršļu mazināšana pašvaldības un 

valsts budžeta līdzekļu izmantošanā; 

8) apmācību sniegšana biedrībām un nodibinājumiem par aktualitātēm nevalstiskajā 

sektorā, sabiedrības līdzdalību, juridiskajiem aspektiem un finansējuma piesaisti. 

9) dalība formālās un neformālās sēdēs par nevalstiskajam sektoram aktuālu jautājumu 

izskatīšanu un risināšanu. 

Ar šo vēstuli apliecinām, ka biedrības izvirzītais pārstāvis atbilst šādām prasībām: 

1) ir vismaz 18 gadu;  

2) pieredze sabiedrības līdzdalības jautājumos;  

3) padziļinātas zināšanas par nevalstiskā sektora darbību un galvenajiem attīstības 

plānošanas dokumentiem, kas skar pilsonisko sabiedrību un sabiedrības līdzdalību;  

4) zināšanas par pilsoniskās sabiedrības attīstības, interešu aizstāvības un sabiedrības 

integrācijas jautājumiem;  

5) izpratne par pilsoniskās sabiedrības vajadzībām. 

 

A. Zaļūksnim ir pieredze, kā arī iespējas piedalīties kā biedrību un nodibinājumu pārstāvim 

valsts sekretāru sanāksmēs. Tāpat biedrība apliecina, ka tās kapacitāte ļauj regulāri sniegt 

informāciju par nevalstiskajam sektoram būtiskiem jautājumiem valsts sekretāru sanāksmēs un 

Memoranda padomes sēdēs, izzināt un apkopot sektora vajadzības un nostāju, kā arī izplatīt 

informāciju biedrības ziņu lapā, sociālo tīklu kontos un ar e-pastu starpniecību, lai nodrošinātu 

aktuālās informācijas plūsmu un atgriezenisko saiti. 

 

Pielikumā: 1) A. Zalūkšņa dzīves gājuma (CV) apraksts uz 3 lp. 

 2) A. Zalūkšņa motivācijas vēstule uz 1 lp. 

 

 

Cieņā, 

 
Direktore  (paraksts*) Kristīne Zonberga 

 
* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

 
 

 

 
Zaļūksnis 24245580 

Artis@nvo.lv 

 

mailto:alianse@nvo.lv

